
Registro generale n.1023 del
13-09-2022

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione della mensa scolastica sostenibile per
gli A.S. 2022/23  2023/24 -2024/252025/26 mediante procedura aperta
da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
- Aggiudicazione definitiva
9203446BE4

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 191, comma 1, del d. Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale gli EE.LL. possono
effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento
o capitolo di Bilancio di Previsione, nonché l’attestazione di copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5, del d. Lgs.vo 267/2000;

PREMESSO CHE
con deliberazione G.C. n. 41 del 24/03/2022 recante “Servizio di ristorazione-
scolastica sostenibile a.s. ” 2022/23 – 2023/24 -2024/25 – 2025/26. Atto di
indirizzo” sono state fornite al Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali –
Ufficio Pubblica Istruzione le disposizioni per l’espletamento della nuova gara per
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2022/23 –
2023/24 -2024/25 – 2025/26;
con deliberazione G.C. 80 DEL 26/05/2021 recante “Progetto Servizio di gestione-
del Servizio mensa sostenibile 2022/2025 - Approvazione progetto e quadro
economico”, con la quale è stato approvato il quadro economico di servizio;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi
specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

RICHIAMATA

Registro di Settore n. 354 del
13-09-2022



la Determinazione n. 210 del 08/06/2022 con la quale sono stati approvati i-
documenti di gara;
la Determinazione n. 268 del 14/07/2022 con la quale è stato rettificato e-
riapprovato il disciplinare di gara ed è stata disposta la proroga del termine di
scadenza, fissandolo al 04/08/2022 alle ore 23:59;
la Determinazione n. 304 del 02/08/2022 con la quale si è proceduto ad una-
ulteriore proroga del bando con scadenza fissata al 13/08/2022 alle ore 23:59;

DATO ATTO CHE il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 13/08/2022 alle
ore 23:59 e che entro tale termine sono pervenute n. 2 due offerte ammissibili da parte
degli operatori economici come indicati nella tabella successiva;

RICHIAMATA la Determinazione n. 317 del 18/08/2022 di nomina della commissione di
gara;

VISTI i Verbali della commissione giudicatrice trasmessi al RUP con protocollo comunale
(prot. 12440 del 24/08/2022) relativi alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica
presentati dai concorrenti;

VISTO il Verbale del RUP n. 1 in merito all’apertura della busta di qualifica registrato al
protocollo comunale al numero n. 13040 del 07/09/2022;

VISTO in particolare il verbale n. 6 del 12/10/2021 da cui risulta che l’offerta
economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla ditta Sodexo Italia
s.p.a. come di seguito specificato:

Operatore
economico

Punteggio offerta
tecnica

Punteggio offerta
economica

Totale

Compass Group
Italia S.p.a.

72,647 20 92,647

Sodexo Italia s.p.a. 79,078 19,684 98,762

DATO ATTO, pertanto che l’offerta presentata dalla ditta Sodexo Italia s.p.a. prevede un
costo per singolo pasto pari a € 5,31 a fronte di importo a base d’asta pari a € 5,59 oltre
a € 0,01 di oneri non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 146.300,00
comprensivi degli oneri non soggetti a ribasso oltre IVA (4%) per un importo complessivo
annuale di € 152.152,00, per un totale di pasti stimati pari a 27.500 ad anno scolastico;

DATO ATTO che il numero di offerte pervenute è inferiori a 3 (tre) e che il Rup, ai sensi
dell’art.97 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016, ha ritenuto di non procedere alla verifica
dell’anomalia delle offerte;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dei verbali della Commissione di gara
sopra citati e allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle procedure poste in essere e che,
pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, in combinato con l’art. 33,
comma 1 del medesimo decreto, si può procedere all’aggiudicazione del servizio in favore
della ditta Sodexo S.p.a., così come risultante dal verbale n. 6/22;

PRECISATO che l’esito della procedura di gara è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai
sensi
dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale comunale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’Albo Pretorio del Comune di Villasimius sulla GUUE,
GURI;

DATO ATTO CHE entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento verrà trasmessa
alle imprese partecipanti la comunicazione di aggiudicazione, ex art. 76 D. Lgs. 50/2016,
mediante posta elettronica certificata (PEC);

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.354 del 13-09-2022 Comune di Villasimius

Pag. 2



CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016
“l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti”;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147-bis del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ATTESTATO come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 l'assenza di
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

RICHIAMATO
l’art. 183, comma 6 lett. b) TUEL ai sensi del quale “Gli impegni di spesa sono-
assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono
esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di
spesa corrente: sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese
derivanti da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni
periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese
correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei
prestiti, inclusa la quota capitale. Le obbligazioni che comportano impegni
riguardanti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria sono
assunte esclusivamente in relazione alle esigenze della gestione”;
l’art. 33, comma 4 del Regolamento comunale di contabilità ai sensi del quale-
“Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa
corrente: sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti
da contratti di somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o
continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del codice civile, delle spese correnti
correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di ammortamento dei prestiti,
inclusa la quota capitale. In tali casi, l'elenco dei relativi provvedimenti di spesa
assunti nell'esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio;

DATO ATTO CHE la prestazione ricade nelle prescrizioni di cui all’art. 33 comma 4 del
Regolamento comunale sopra citato e pertanto si dovrà provvedere a darne debitamente
comunicazione al Consiglio Comunale;

VISTI:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 18 del 13/06/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/06/2022, di approvazione del-
Bilancio pluriennale 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 14/06/2022 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

DI FAR PROPRIA la premessa narrativa;1.
Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice di gara trasmessi al RUP con2.
protocollo comunale (prot. 12440 del 24/08/2022) e il verbale del RUP (prot. n.
13040 del  07/09/2022) relativi alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica
presentati dai concorrenti;
Di aggiudicare l’appalto inerente “servizio di gestione della mensa scolastica3.

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.354 del 13-09-2022 Comune di Villasimius

Pag. 3



sostenibile per gli A.S. 2022/23 – 2023/24 - 2024/25 – 2025/26”, all’operatore
economico Sodexo S.p.a. con sede legale in Via F.lli Gracchi 36, CAP 20092
Cinisello Balsamo (MI) a partire dal mese di Novembre 2022, e l’importo
complessivo di € 568.459,38 oltre IVA (4%) al netto del ribasso offerto sul singolo
pasto pari a € 591.197,75, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno alle
medesime condizioni e con facoltà di proroga tecnica per un massimo di sei mesi;
Di dare atto che l’avvio del servizio, in considerazione di quanto previsto dall’art.4.
32 comma 9 del d.lgs. 50/2016, non potrà avvenire se non nel mese di Novembre
2022, nel caso di esito positivo dei controlli previsti dalla normativa;
Di sub impegnare sugli impegni di seguito specificati del bilancio comunale di5.
previsione 2022/2024, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 183 comma 6
TUEL e l’art. 33 del Regolamento comunale di contabilità, richiamati in premessa,
e di impegnare le seguenti somme sul bilancio 2024, 2025 e 2026:

Capitol
o

Importo
IVA inclusa
(4%)

Impegn
o provv.

Periodo Esigibilità Imputazione
annuale

1690/2 € 34.820,50 590/22 Novembre/Dice
mbre 2022

2022 € 34.820,50

1690/2 € 99.921,25 590/22 Gennaio/Giugno
2023

2023 € 152.152,00

1690/2 € 52.230,75 623/22 Ottobre/Dicemb
re 2023

1690/2 € 99.921,25 Gennaio/Giugno
2024

2024 € 152.152,00

1690/2 € 52.230,75 Ottobre/Dicemb
re 2024

1690/2 € 99.921,25 Gennaio/Giugno
2025

2025 € 152.152,00

1690/2 € 52.230,75 Ottobre/Dicemb
re 2025

1690/2 € 99.921,25 Gennaio/Giugno
2026

2026 € 99.921,25

Totale € 591.197,75

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di contabilità comunale,7.
all’assunzione dell’impegno di spesa, dovrà seguirà la comunicazione al Consiglio
Comunale;
DI DARE ATTO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è8.
9203446BE4;
Di specificare che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/20169.
l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti”;
Di procedere nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, efficacia ed10.
economicità dell’azione amministrativa e al fine di garantire adeguata pubblicità,
accesso ed informativa, alla pubblicazione degli atti inerenti l’esito della procedura
di gara, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale comunale
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’Albo Pretorio del Comune di
Villasimius sulla GUUE e GURI;
DI DARE ATTO che il Bando di cui al presente atto con tutti i documenti11.
complementari sarà pubblicato e pertanto reperibile:

nell’albo pretorio online del Comune di Villasimius;
nel portale di eprocurement www.sardegnacat.it
negli Uffici del Servizio Affari Generali e Sociali – Ufficio Pubblica istruzione;
in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Gara e Contratti del sito
istituzionale del Comune di Villasimius www.comune.villasimius.ca.it
Nella Gazzetta Ufficiale Italiana e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.354 del 13-09-2022 Comune di Villasimius

Pag. 4



Europea.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele David

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.354 del 13-09-2022 Comune di Villasimius

Pag. 5


